
 

Estado do Piauí                                                                                                                                                                                                                   

Prefeitura Municipal Monsenhor Gil – PI                                                                                                                                                                   

ERRATA nº 01/2016 - Concurso Público Edital nº 002/2016                                                                                                                                   

1 
 

                  O PREFEITO MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL – PI, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                   1º - Corrigir o ANEXO II – Conteúdo Programático do cargo Auxiliar de Saúde Bucal – Específico que 
passa a ter a seguinte redação:   

Orientação sobre técnicas de higiene bucal. Recepção do paciente: preenchimento de ficha clínica e 
organização do arquivo e fichário e controle do movimento financeiro. Princípios e Diretrizes do Sistema Único 
de Saúde  e  a  Lei  Orgânica  da  Saúde;  Política  Nacional  de  Atenção  Básica  - PNAB; Atribuições da cargo e 
sua importância. Métodos preventivos contra a cárie dental e doenças periodontais: técnicas de aplicação. 
Consultório odontológico: conservação; manutenção do equipamento e do ambiente do trabalho. Aspectos do 
Programa Saúde da Família 

                  2º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital Nº 

002/2016. 

 

                3º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 

 

Monsenhor Gil (PI), 06 de JUNHO de 2016. 

  

FRANCISCO PESSOA DA SILVA                                                                                                                                                                                                   

Prefeito Municipal 


